MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL Nº 33, DE 02 DE JULHO DE 2025EDITAL Nº 33, DE 02 DE JULHO DE 2025

Torna pública a primeira convocação de selecionados referente ao
Processo Seletivo de Refugiados e Portadores de Visto Humanitário,
para ingresso na Universidade Federal da Integração La7no-
Americana – UNILA, no ano letivo de 2026.

A PRÓ-REITORA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAISA PRÓ-REITORA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS, nomeada pela Portaria UNILA nº 282/2023, publicada no boletim de serviço nº 110, de
21 de junho de 2023, a partir de competência delegada pela Portaria nº 287/2020/GR, e considerando:

O Edital nº 7/2025/PROINT e retificação;

O Edital nº 21/2025/PROINT;

O Edital nº 23/2025/PROINT;

O Edital nº 24/2025/PROINT;

O Edital nº 25/2025/PROINT e retificação;

O Edital n° 29/2025/PROINT,

O Edital n° 30/2025/PROINT.

O processo associado nº 23422.002090/2025-74;

RESOLVE tornar pública a primeira convocação de selecionados do Processo Seletivo de Refugiados e Portadores de Visto Humanitário (PSRH), para o ano
letivo de 2026.

1. DOS CANDIDATOS(AS) CONVOCADOS(AS)1. DOS CANDIDATOS(AS) CONVOCADOS(AS)

1.11.1 Todos os candidatos convocados foram aprovados na modalidade de demanda social;

1.21.2 A aprovação na modalidade de demanda social não garante que o candidato(a) será beneficiário(a) dos auxílios de assistência estudantil;

1.31.3 A convocação para confirmação do interesse na vaga no sistema de inscrição do PSRH, não garante o vínculo do candidato com a UNILA;

1.41.4 A garantia de vínculo somente será efetivada após o cumprimento da etapa de Etapa de Pré- Cadastro para Matrícula no Sistema Integrado de Gestão
de Atividades Acadêmicas – SIGAA e é obrigatória para a todos os candidatos selecionados que confirmarem a vaga;

1.51.5 O(A) candidato(a) poderá ser convocado(a) para as duas opções de curso e, ao confirmar o aceite de uma das vagas, perderá automaticamente o
direito à outra vaga;

1.61.6 O(A) candidato(a) convocado(a) terá o período do dia 03 ao dia 09 de julho, para realizar a confirmação do interesse da vaga no SIGAA;

ANEXO IANEXO I

CANDIDATOS CONVOCADOSCANDIDATOS CONVOCADOS

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICASADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

ORDEMORDEM Nº DE INSCRIÇÃONº DE INSCRIÇÃO PAÍSPAÍS OPÇÃO DE CURSOOPÇÃO DE CURSO

1 8380053 Haiti 1º Opção

2 8556972 Haiti 1º Opção

3 8556016 Haiti 1º Opção

4 8540764 Haiti 1º Opção

ANTROPOLOGIA – DIVERSIDADE CULTURAL LATINO - AMERICANAANTROPOLOGIA – DIVERSIDADE CULTURAL LATINO - AMERICANA

ORDEMORDEM Nº DE INSCRIÇÃONº DE INSCRIÇÃO PAÍSPAÍS OPÇÃO DE CURSOOPÇÃO DE CURSO

1 8551132 Cuba 2º Opção

2 8483021 Venezuela 2º Opção

3 8399700 Haiti 2º Opção

ARQUITETURA E URBANISMOARQUITETURA E URBANISMO

ORDEMORDEM Nº DE INSCRIÇÃONº DE INSCRIÇÃO PAÍSPAÍS OPÇÃO DE CURSOOPÇÃO DE CURSO

1 8454273 Cuba 2º Opção

2 8556239 Venezuela 2º Opção

3 8531127 Haiti 2º Opção

BIOTECNOLOGIABIOTECNOLOGIA

ORDEMORDEM Nº DE INSCRIÇÃONº DE INSCRIÇÃO PAÍSPAÍS OPÇÃO DE CURSOOPÇÃO DE CURSO

1 8455759 Cuba 1º Opção

2 8512613 Haiti 1º Opção

3 8390838 Cuba 1º Opção

4 8507487 Haiti 1º Opção

CINEMA E AUDIOVISUALCINEMA E AUDIOVISUAL

ORDEMORDEM Nº DE INSCRIÇÃONº DE INSCRIÇÃO PAÍSPAÍS OPÇÃO DE CURSOOPÇÃO DE CURSO

1 8454273 Cuba 1º Opção

2 8456464 Venezuela 1º Opção

3 8555011 Haiti 1º Opção

4 8531171 Haiti 1º Opção

CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA – SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINACIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA – SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA

ORDEMORDEM Nº DE INSCRIÇÃONº DE INSCRIÇÃO PAÍSPAÍS OPÇÃO DE CURSOOPÇÃO DE CURSO

1 8390648 Haiti 1º Opção

2 8469107 Haiti 1º Opção

3 8556972 Haiti 2º Opção

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – ECOLOGIA E BIODIVERSIDADECIÊNCIAS BIOLÓGICAS – ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE

ORDEMORDEM Nº DE INSCRIÇÃONº DE INSCRIÇÃO PAÍSPAÍS OPÇÃO DE CURSOOPÇÃO DE CURSO

1 8390838 Cuba 2º Opção

2 8426742 Haiti 2º Opção

3 8552825 Haiti 2º Opção

4 8510715 Haiti 2º Opção

CIÊNCIAS DA NATUREZA – BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICACIÊNCIAS DA NATUREZA – BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA

ORDEMORDEM Nº DE INSCRIÇÃONº DE INSCRIÇÃO PAÍSPAÍS OPÇÃO DE CURSOOPÇÃO DE CURSO

1 8510715 Haiti 1º Opção

CIÊNCIAS ECONÔMICAS – ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTOCIÊNCIAS ECONÔMICAS – ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

ORDEMORDEM Nº DE INSCRIÇÃONº DE INSCRIÇÃO PAÍSPAÍS OPÇÃO DE CURSOOPÇÃO DE CURSO

1 8454336 Haiti 1º Opção

2 8406663 Haiti 1º Opção

3 8441951 Haiti 1º Opção

4 8494835 Haiti 2º Opção

DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA ALIMENTARDESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA ALIMENTAR

ORDEMORDEM Nº DE INSCRIÇÃONº DE INSCRIÇÃO PAÍSPAÍS OPÇÃO DE CURSOOPÇÃO DE CURSO

1 8447333 Haiti 1º Opção

2 8553137 Haiti 2º Opção

3 8531171 Haiti 2º Opção

ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURAENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

ORDEMORDEM Nº DE INSCRIÇÃONº DE INSCRIÇÃO PAÍSPAÍS OPÇÃO DE CURSOOPÇÃO DE CURSO

1 8556609 Haiti 1º Opção

2 8382593 Haiti 1º Opção

3 8390156 Haiti 1º Opção

4 8531127 Haiti 1º Opção

ENGENHARIA DE ENERGIAENGENHARIA DE ENERGIA

ORDEMORDEM Nº DE INSCRIÇÃONº DE INSCRIÇÃO PAÍSPAÍS OPÇÃO DE CURSOOPÇÃO DE CURSO

1 8511926 Haiti 1º Opção

2 8519430 Haiti 1º Opção

3 8384981 Senegal 2º Opção

4 8469110 Haiti 2º Opção

ENGENHARIA DE MATERIAISENGENHARIA DE MATERIAIS

ORDEMORDEM Nº DE INSCRIÇÃONº DE INSCRIÇÃO PAÍSPAÍS OPÇÃO DE CURSOOPÇÃO DE CURSO

1 8380527 Haiti 1º Opção

2 8399700 Haiti 1º Opção

ENGENHARIA FÍSICAENGENHARIA FÍSICA

ORDEMORDEM Nº DE INSCRIÇÃONº DE INSCRIÇÃO PAÍSPAÍS OPÇÃO DE CURSOOPÇÃO DE CURSO

1 8494835 Haiti 1º Opção

2 8474125 Haiti 1º Opção

3 8442077 Cuba 2º Opção

4 8406663 Haiti 2º Opção

ENGENHARIA QUÍMICAENGENHARIA QUÍMICA

ORDEMORDEM Nº DE INSCRIÇÃONº DE INSCRIÇÃO PAÍSPAÍS OPÇÃO DE CURSOOPÇÃO DE CURSO

1 8394932 Cuba 1º Opção

2 8548951 Cuba 2º Opção

3 8511926 Haiti 2º Opção

4 8555909 Haiti 2º Opção

FILOSOFIAFILOSOFIA

ORDEMORDEM Nº DE INSCRIÇÃONº DE INSCRIÇÃO PAÍSPAÍS OPÇÃO DE CURSOOPÇÃO DE CURSO

1 8432004 Cuba 2º Opção

2 8456464 Venezuela 2º Opção

GEOGRAFIA - BACHARELADOGEOGRAFIA - BACHARELADO

ORDEMORDEM Nº DE INSCRIÇÃONº DE INSCRIÇÃO PAÍSPAÍS OPÇÃO DE CURSOOPÇÃO DE CURSO

1 8455759 Cuba 2º Opção

GEOGRAFIA - LICENCIATURAGEOGRAFIA - LICENCIATURA

ORDEMORDEM Nº DE INSCRIÇÃONº DE INSCRIÇÃO PAÍSPAÍS OPÇÃO DE CURSOOPÇÃO DE CURSO

1 8432246 Cuba 1º Opção

HISTÓRIAHISTÓRIA

ORDEMORDEM Nº DE INSCRIÇÃONº DE INSCRIÇÃO PAÍSPAÍS OPÇÃO DE CURSOOPÇÃO DE CURSO

1 8382754 Cuba 1º Opção

2 8432246 Cuba 2º Opção

3 8474377 Haiti 2º Opção

HISTÓRIA – AMÉRICA LATINAHISTÓRIA – AMÉRICA LATINA

ORDEMORDEM Nº DE INSCRIÇÃONº DE INSCRIÇÃO PAÍSPAÍS OPÇÃO DE CURSOOPÇÃO DE CURSO

1 8382610 Cuba 1º Opção

2 8431130 Haiti 1º Opção

LETRAS – ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRASLETRAS – ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

ORDEMORDEM Nº DE INSCRIÇÃONº DE INSCRIÇÃO PAÍSPAÍS OPÇÃO DE CURSOOPÇÃO DE CURSO

1 8394918 Cuba 1º Opção

2 8556670 Venezuela 1º Opção

3 8472148 Gana 1º Opção

4 8521216 Haiti 1º Opção

MATEMÁTICA - LICENCIATURAMATEMÁTICA - LICENCIATURA

ORDEMORDEM Nº DE INSCRIÇÃONº DE INSCRIÇÃO PAÍSPAÍS OPÇÃO DE CURSOOPÇÃO DE CURSO

1 8540764 Haiti 2º Opção

MEDIAÇÃO CULTURAL – ARTES E LETRASMEDIAÇÃO CULTURAL – ARTES E LETRAS

ORDEMORDEM Nº DE INSCRIÇÃONº DE INSCRIÇÃO PAÍSPAÍS OPÇÃO DE CURSOOPÇÃO DE CURSO

1 8551132 Cuba 1º Opção

2 8556996 Haiti 1º Opção

3 8394918 Cuba 2º Opção

4 8380527 Haiti 2º Opção

MEDICINAMEDICINA

ORDEMORDEM Nº DE INSCRIÇÃONº DE INSCRIÇÃO PAÍSPAÍS OPÇÃO DE CURSOOPÇÃO DE CURSO

1 8405067 Cuba 1º Opção

2 8540803 Venezuela 1º Opção

3 8384981 Senegal 1º Opção

4 8536733 Egito 1º Opção

MÚSICAMÚSICA

ORDEMORDEM Nº DE INSCRIÇÃONº DE INSCRIÇÃO PAÍSPAÍS OPÇÃO DE CURSOOPÇÃO DE CURSO

1 8379462 Haiti 2º Opção

QUÍMICAQUÍMICA

ORDEMORDEM Nº DE INSCRIÇÃONº DE INSCRIÇÃO PAÍSPAÍS OPÇÃO DE CURSOOPÇÃO DE CURSO

1 8548951 Cuba 1º Opção

2 8479657 Haiti 1º Opção

3 8557250 Haiti 2º Opção

4 8474125 Haiti 2º Opção

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃORELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO

ORDEMORDEM Nº DE INSCRIÇÃONº DE INSCRIÇÃO PAÍSPAÍS OPÇÃO DE CURSOOPÇÃO DE CURSO

1 8479633 Cuba 1º Opção

2 8452044 Iêmen 1º Opção

3 8496089 Haiti 1º Opção

4 8432004 Cuba 1º Opção

SAÚDE COLETIVASAÚDE COLETIVA

ORDEMORDEM Nº DE INSCRIÇÃONº DE INSCRIÇÃO PAÍSPAÍS OPÇÃO DE CURSOOPÇÃO DE CURSO

1 8400509 Cuba 2º Opção

2 8551196 Venezuela 2º Opção

3 8531123 Haiti 2º Opção

4 8386080 Angola 2º Opção

SERVIÇO SOCIALSERVIÇO SOCIAL

ORDEMORDEM Nº DE INSCRIÇÃONº DE INSCRIÇÃO PAÍSPAÍS OPÇÃO DE CURSOOPÇÃO DE CURSO

1 8531123 Haiti 1º Opção

2 8474377 Haiti 1º Opção

3 8556670 Venezuela 2º Opção

4 8382610 Cuba 2º Opção

SUELLEN MAYARA PERES DE OLIVEIRA

SUELLEN MAYARA PERES DE OLIVEIRA

Edital nº 33/2025/Proint, com publicação no Boletim de Serviço nº 115, de 03 de Julho de 2025.